SEXTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 115/2022 – SEINFRA,
CELEBRADO EM 18 DE NOVEMBRO DE 2022, ENTRE O MUNICÍPIO DE SOBRAL

E A EMPRESA SANTA BEATRIZ & R. R. PORTELA SPE LTDA, PARA O FIM QUE
NELE SE DECLARA (PROCESSO Nº P342362/2024).

A Prefeitura Municipal de Sobral, com sede na Rua Viriato de Medeiros, nº 1250, Bairro Centro, Cidade de Sobral, Estado
do Ceará, CEP 62011-060, CNPJ sob nº 07.598.634/0001-37, doravante denominada PMS e/ou CONTRATANTE, neste ato
representado pelo Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, Brasileiro, Casado, Residente e

domiciliado na Cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa SANTA BEATRIZ & R. R. PORTELA SPE LTDA, inscrita
no CNPJ sob o nº 48.567.728/0001-26, com sede à Rua José Linhares Neto, nº 741, Bairro Antônio Carlos Belchior,
Município de Sobral, Estado do Ceará, CEP 62.053-757, Telefone (88) 3611-5268, aqui denominada de
CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr(a). FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA, brasileiro,
solteiro, portador da cédula de identidade nº 2002031067546 SSP-CE e CPF nº 057.524.963-30, residente e
domiciliado na localidade de Pedra de Fogo, Zona Rural, Distrito de Pedra de Fogo, CEP nº 62010-970, no Município
de Sobral, Estado do Ceará, RESOLVEM celebrar este Contrato, em conformidade com as disposições contidas na Lei no

8.666/93 e suas alterações, na CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL N° CP22015-SEINFRA e seus ANEXOS, na
proposta da CONTRATADA, tudo fazendo parte deste Contrato, independente de transcrição e mediante as Cláusulas e
condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Fundamenta-se o presente aditivo na licitação supramencionada, e no Art. 57, § 1º, IV, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo prorrogar o prazo de EXECUÇÃO por mais 60
(sessenta) dias corridos – iniciando-se dia 15/10/2024 e findando no dia 14/12/2024, e o de VIGÊNCIA por mais 60
(sessenta) dias corridos – iniciando-se dia 15/10/2024 e findando no dia 14/12/2024, para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO
BAIRRO JERÔNIMO DE MEDEIROS PRADO - TRECHOS NO ENTORNO DA LAGOA, NO MUNICIPIO DE SOBRAL/CE.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

As demais cláusulas e condições que ora não foram por este termo alterada permanecem como no contrato
original, constituindo-se num só todo para todos os fins e efeitos de direito.

E, por estarem assim justos e combinados, assinam o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e
na presença de 02 (duas) testemunhas.

__________________________________
MUNICÍPIO DE SOBRAL

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
DAVID MACHADO BASTOS

CONTRATANTE

Sobral/CE, na data da assinatura.

__________________________________________________

SANTA BEATRIZ & R. R. PORTELA SPE LTDA
FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
1. 2.

Assinado digitalmente por FRANCISCO RENAN
DE AZEVEDO PORTELA:05752496330
DN: cn=FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO
PORTELA:05752496330, c=BR, o=ICP-Brasil,
ou=AC SyngularID Multipla,
email=renan.portela298@gmail.com
Data: 2024.10.02 14:52:22 -03'00'

FRANCISCO RENAN
DE AZEVEDO

PORTELA:05752496330

Documento assinado digitalmente

DAVID MACHADO BASTOS
Data: 03/10/2024 08:06:37
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Documento assinado digitalmente

MARCOS FRANCISCO MACHADO
MELO JUNIOR
Data: 03/10/2024 08:25:06
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Documento assinado digitalmente

JOAO PAULLO FURTADO
CARNEIRO
Data: 03/10/2024 08:57:26
Verifique em https://validar.iti.gov.br

11

racionalizar as contrataçoẽ s dos órgãos e entidades sob sua competência.
Paragrafo Uńico. A Equipe de Planejamento da Contrataçaõ  designada por
esta Portaria possui responsabilidade sobre o cadastramento do Plano Anual
de Contrataçaõ  no Portal Nacional de Contrataçoẽ s Pub́licas (PNCP). Art. 2°
Ficam designadas as servidoras abaixo relacionadas para compor a Equipe de
Planejamento de que trata a presente Portaria: I - Francisco Bruno Lima de
Albuquerque, matrícula n° 20.904 - Presidente; II - Antônia Thalia Moraes de
Castro, Matrícula Nº 16870 - Membro; III - Vitória Maria de Souza Rosa,
Matrícula nº 38265 - Membro; IV - Israel Rodrigues do Nascimento,
matrícula nº 21.292 - Suplente. Paraǵ rafo Uńico. Os membros da Equipe de
Planejamento criada por esta Portaria naõ  faraõ  jus a qualquer remuneraçaõ
adicional. Art. 3° Os membros da Equipe de Planejamento criada por esta
Portaria possuem responsabilidade sobre a legalidade ou conveniência e
oportunidade da contrataçaõ  objeto do mencionado no artigo 1° deste
instrumento. Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaçaõ ,
revogando-se as disposições em contrário, em especial a Portaria Nº
06/2026, publicada no Diário Oficial do Município de Sobral nº 1758,
quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 27 de setembro de 2024.
Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira - SECRETÁRIA DAS FINANÇAS.

PORTARIA Nº 65 DE 27 DE SETEMBRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A
DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DAS FINANÇAS. A SECRETÁRIA DAS FINANÇAS DO MUNICÍPIO
DE SOBRAL, no uso das suas atribuições legais, CONSIDERANDO que
cabe à administração nos termos do disposto nos artigos 58, inc. III e 67 da
Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos
contratos celebrados através de um representante da Administração
especialmente designado; CONSIDERANDO os princípios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem como a
necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão,
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados pela
SEFIN; CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual
recomenda as autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais que
sejam designados servidores distintos para atuar como gestor de contrato e
fiscal de contrato. RESOLVE: Art. 1° Designar os respectivos servidores,
como GESTOR e FISCAL do Contrato nº 19/2024 - SEFIN da Secretaria
Municipal das Finanças, P330860/2024, a fim de realizar o
acompanhamento e fiscalização do referido instrumento: I - GESTOR(A):
Sra. Amanda Alves Pereira, Gerente De Acompanhamento De Contratos e
Execução Financeira, Matrícula nº 29835; II - GESTOR(A) SUPLENTE:
Sra. Larissa Arruda Viana, Gerente de Acompanhamento de Processos,
Matrícula nº 33236; III - FISCAL: Sra. Antônia Thalia Moraes De Castro,
Gerente de Atendimento, Matrícula nº 16870. IV - FISCAL SUPLENTE: Sr.
Pedro Olímpio De Menezes Neto, Coordenador De Arrecadação, Matrícula
nº 18957 Art. 2º Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, as
seguintes atribuições: planejar, coordenar e solicitar da CONTRATADA e
seus prepostos, ou obter do CONTRATANTE, tempestivamente, todas as
providências necessárias ao bom andamento da execução do objeto licitado e
anexar aos autos do processo correspondente cópia dos documentos escritos
que comprovem as solicitações de providências. Art. 3º Compete ao FISCAL
DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I - Exigir fiel
cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II -
Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III - Verificar e atestar as
notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento;
IV - Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações
explícitas ou implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade dos materiais
utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles julgados não
satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos métodos
executivos mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a modificação
de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na execução do objeto
adquirido; VIII - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo
CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos
previstos; IX - Anotar em expediente próprio as irregularidades encontradas,
as providências que determinou os incidentes verificados e o resultado dessas
medidas; X - Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a
execução do Contrato; XI - Determinar a paralisação da execução do
Contrato quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa
ser sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou
certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido
pelo CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as
cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus
superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; XV -
Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a
aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do inadimplemento
das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos serviços efetivamente
realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 4° Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário, em especial a Portaria Nº 27/2024, publicada no

Diário Oficial do Município de Sobral nº 1870. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 27 de
setembro de 2024. Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira - SECRETÁRIA
DAS FINANÇAS.

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2023-
SEINFRA - PROCESSO Nº P339351/2024. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário
da Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA:
GUANABARA CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 10.905.621/0001-78, representado por seu
representante legal, o Sr. MARCELO GUEDES AGUIAR.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, § 1º, II, da Lei nº 8.666/93.
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° CP22019-SEINFRA.
OBJETO: Prorrogar o prazo de EXECUÇÃO por mais 60 (sessenta) dias
corridos - iniciando-se dia 22/09/2024 e findando no dia 21/11/2024, e o de
VIGÊNCIA por mais 90 (noventa) dias corridos - iniciando-se dia
10/01/2025 e findando no dia 10/04/2025, para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA DAS COMUNIDADES DE PATOS,
CARACARÁ, LAJES E ADJACÊNCIAS, NO MUNICÍPIO DE
SOBRAL/CE. SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS - Secretário
da Infraestrutura - MARCELO GUEDES AGUIAR - representante da
GUANABARA CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA.
DATA DA ASSINATURA: 20 de setembro de 2024. VISTO: João Victor
Silva Carneiro - Coordenador Jurídico da SEINFRA.

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
115/2022 - SEINFRA. PROCESSO Nº P342362/2024. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário
da Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA:
SANTA BEATRIZ & R. R. PORTELA SPE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
48.567.728/0001-26, representada por seu representante legal, o Sr.
FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA. MODALIDADE:
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL N° CP22015-
SEINFRA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, §1º, IV, da Lei nº
8.666/93. OBJETO: Prorrogar o prazo de EXECUÇÃO por mais 60
(sessenta) dias corridos - iniciando-se dia 15/10/2024 e findando no dia
14/12/2024, e o de VIGÊNCIA por mais 60 (sessenta) dias corridos -
iniciando-se dia 15/10/2024 e findando no dia 14/12/2024, para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO
DA CONSTRUÇÃO DE SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO
NO BAIRRO JERÔNIMO DE MEDEIROS PRADO - TRECHOS NO
ENTORNO DA LAGOA, NO MUNICIPIO DE SOBRAL/CE.
SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS - Secretário da
Infraestrutura - FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA -
representante da SANTA BEATRIZ & R. R. PORTELA SPE LTDA. DATA
DA ASSINATURA: 03 de outubro de 2024. João Victor Silva Carneiro -
Coordenador Jurídico da SEINFRA.

EXTRATO DO CONTRATO N° 025/2024 - SAAE. CONTRATANTE:
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL,
representado pela Diretora Presidente a Sra. Ana Paula Pires de Andrade.
CONTRATADA: BAUMINAS QUIMICA N/NE LTDA, inscrita no CNPJ
n° 23.647.365/0007-01, representado pela Sra. Rita de Cássia Teixeira Pires.
OBJETO: aquisição de Policloreto de Alumínio Líquido 12% (PAC 12%),
destinado a atender as demandas das Estações de Tratamento de Água do
Saae Sobral. VALOR: R$ 1.041.226,70 (Um milhão, quarenta e um mil,
duzentos e vinte e seis reais e setenta centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 2802.17.512. 0036.2564.339030. 00.1.899.0000.00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento
o edital do Pregão Eletrônico nº PE 23003 - Saae, e seus anexos, os preceitos
do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e,
ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento do objeto. PRAZO
DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da sua assinatura.
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Sr. José Osvaldo Linhares Silva, Gerente de
monitoramente e qualidade dos produtos do Saae Sobral - Gestor e Sr.
Francisco Renan Gonçalves, Analista de Saneamento do Saae Sobral - Fiscal.
DATA DE ASSINATURA: 03 de outubro de 2024. SIGNATÁRIOS:
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Ana Paula Pires de Andrade.
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Rita de Cássia Teixeira Pires.
PROCURADOR CHEFE DO SAAE SOBRAL: Lucas Silva Aguiar.

PORTARIA N° 132/2024 - SAAE - DISPÕE ACERCA DA
DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM AS FUNÇÕES

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VIII - Nº 1915,quarta-feira, 03 de outubro de 2024

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

	Página 11